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Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

Vážení spoluobčania,

s odstupom času sa Vám znovu prihováram, 
ako starosta Liptovských Sliačov a chcem Vás 
informovať o dianí v našej obci. Ťažko sa mi 
hovorí o nejakých pekných akciách, alebo uda-
lostiach, keď kultúrnospoločenský život v našej 
spoločnosti je absolútne ochromený z dôvodu pandemickej situácie. Korona-
vírus nejakým spôsobom zasiahol každého z nás. Stres, neistota, obmedzo-
vanie pohybu, to všetko sú fakty, ktoré majú na mnohých z nás nie dobré 
účinky. Samospráva a vedenie obce však musí fungovať aj napriek tejto ťaž-
kej situácii.
Čo sa týka štatistiky testovania na Koronavírus, v Liptovských Sliačoch sa 
v roku 2021 uskutočnilo 13 testovaní. Začali sme 23. januára a zatiaľ posledné 
sa uskutočnilo 24. apríla. V našej obci sa doteraz otestovalo takmer 15 000 
občanov, z toho pozitívnych bolo 30 otestovaných. Touto cestou sa chcem 
poďakovať všetkým ľuďom, ktorí sa priamo aj organizačne podieľajú na tes-
tovaní. Moja veľká vďaka patrí hlavne pánovi riaditeľovi DSS a ZpS Mgr. De-
janovi Bursovi, MBA., ktorý testuje našich občanov každý víkend. Ďakujem 
aj zamestnancom obecného úradu a dobrovoľným hasičom, ktorí sú bez ná-
roku na odmenu každú sobotu pri testovaní. Verím, že sa nám všetkým v zdra-
ví podarí prežiť túto ťažkú dobu a znovu sa budeme spoločne stretávať na 
kultúrnych a spoločenských akciách. Čo sa týka prác v obci, som veľmi rád, 
že pokračujeme s rekonštrukciou a nadstavbou zdravotného strediska. Mo-
mentálne sme v ukončovacích prácach. Vo vnútri sa pracuje na obkladoch 
a dlažbách a von pracujeme na vonkajších terénnych úpravách. Som pre-
svedčený, že budeme mať reprezentatívnu budovu s peknými, modernými 
priestormi, ktoré budú slúžiť pre nás všetkých. Bude tam zriadené sociálne 
centrum, kde budú môcť občania v dôchodkovom veku tráviť čas, od rána 
až do poobedňajších hodín. O ich aktivity a činnosť sa bude starať komunit-
ný pracovník a na ich zdravie bude dohliadať zdravotník. Von, okolo budovy 
bude gabiónové oplotenie, chodník pre chodcov, nová asfaltová cesta a ve-
rejné osvetlenie. Dokončenie a kolaudácia zdravotného strediska sú naplá-
nované na koniec júla 2021. Vedenie obce sa zapojilo aj do ďalších dvoch 
výziev s nenávratnou dotáciou. Jednou je moderný zberný dvor, ktorý naša 
obec potrebuje ako soľ. Vyrozumenie o dotácii čakáme každým dňom. Pevne 
verím, že budeme úspešní a tento rok ho do jesene vybudujeme v Strednom 
Sliači. Druhým projektom do ktorého sme sa zapojili, je zateplenie kultúrne-
ho domu a obecného úradu. Obecný úrad je zateplený len na západnej a se-
vernej stene. Ostatné steny obecného úradu vrátane kultúrneho domu, sú 
len namaľované a nezateplené. Pri zatepľovaní OcÚ a KD chceme prekryť 
a vybudovať nové vstupné schodisko do obecného úradu. Vymeníme všetky 
vchodové dvere a drevené parkety v sále kultúrneho domu. V týchto dňoch 
pracujeme na projektovej dokumentácii moderného detského ihriska, ktoré-
ho súčasťou bude aj fontána. Ihrisko vybudujeme na námestí v Strednom 
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Sliači medzi kultúrnym strediskom a ob-
chodom COOP Jednota, kde je zelená plo-
cha. Som presvedčený, že detské ihris-
ko spolu s fontánou skrášlia námestie 
v Strednom Sliači a spokojní budú aj 
rodičia s malými deťmi. Do budúcnosti 
plánujeme vybudovať detské ihriská aj 
vo Vyšnom a v Nižnom Sliači. Taktiež 
musíme do konca roka 2022 zrekon-
štruovať požiarnu zbrojnicu v Stred-
nom Sliači na námestí, pretože nenávrat-
ný príspevok na tento projekt z MV SR 
už máme a rekonštrukcia musí byť 
ukončená v danom termíne. Takže ná-
mestie v Strednom Sliači bude skrášlené 
o nové detské ihrisko a zrekonštruova-
nú hasičskú zbrojnicu. Musím spomenúť 
aj rokovanie so správcom internetových 
sietí v našej obci, ktorého výsledkom 
je, že na obecný úrad bude dotiahnutá 
optická sieť a my budeme môcť zlepšiť 
a hlavne rozšíriť kamerový systém po 
celej našej obci vo vynikajúcej kvalite. 
Za veľmi dôležitý považujem aj vznik 
sociálneho podniku v našej obci, ktorý 
bude pod správou obecného úradu a už 
mu bol schválený štatút. Vypracovali 
sme projekt, ktorý v prípade úspešnos-
ti bude mať veľký význam pre obecný 
úrad, ale aj pre Vás všetkých. Vedenie 
sociálneho podniku bude mať na sta-
rosti reštauráciu Prameň vo Vyšnom Slia-
či s ubytovaním a kuchyňou. V reštaurá-
cii sa budú variť obedy pre dôchodcov, 
ale aj pre ostatných občanov v prípade 
záujmu a bude tam denné menu. Ve-
dúci sociálneho podniku bude zariaďovať 
rezervácie všetkých obecných priestorov, 
miestností a budov, vrátane kultúrne-
ho domu na uskutočňovanie svadieb, 
osláv a iných spoločenských podujatí. 

Pod sociálny podnik bude patriť aj den-
ný stacionár v zdravotnom stredisku 
s komunitným a zdravotným pracov-
níkom, ale aj niektorí zamestnanci zber-
ného dvora a obecného úradu. V prí-
pade úspešnosti a dobrého fungovania, 
budeme môcť občanom poskytovať aj 
iné služby a budeme môcť žiadať o prí-
spevky na mzdy zamestnancov, ktorí tu 
budú pracovať. Takéto sociálne podni-
ky už vznikli aj v iných mestách a ob-
ciach SR. Čas ukáže ako to bude fungo-
vať. Ja som však presvedčený, že je to 
dobré rozhodnutie a že sa tak zlepší 
a rozšíri kvalita života v našej obci. Za 
veľmi dôležitý považujem aj proces zlú-
čenia ZŠ Jozefa Hanulu a Materskej ško-
ly do jedného právneho subjektu. Sme 
ojedinelou obcou a v našom okrese je-
dinou, kde materská škola nie je zlúčená 
so základnou školou, nemá samostatnú 
právnu subjektivitu a patrí pod sprá-
vu obecného úradu. Tento proces trvá 
zhruba 1 rok a mohol by platiť od sep-
tembra 2021. Plánujeme výstavbu novej 
MŠ v areáli ZŠ v Strednom Sliači a z te-
rajšej MŠ v Nižnom Sliači zriadenie 
detských jaslí. Veľmi dôležitou vecou je 
aj rozširovanie individuálnej bytovej vý-
stavby v našej obci, ktorá je v porov-
naní s minulosťou naozaj veľká, čo mňa 
ako starostu obce veľmi teší. Pre obec 
je to ďalší náročný proces vypracovania 
projektových dokumentácií stavebných 
povolení a vybudovania inžinierskych 
sietí a miestnych komunikácií. V tom-
to roku sa v spolupráci s Vodárenskou 
spoločnosťou a. s. Ružomberok vybu-
duje kanalizácia a voda na ulici Blážo-
vá v Nižnom Sliači a na ulici Pod Kopani-
cami v Strednom Sliači, kde prebieha 
výstavba nových rodinných domov. Po-

tom nás následne na týchto uliciach ča-
ká vybudovanie miestnej komunikácie 
s asfaltovým povrchom. Do konca roka 
2021 chceme odovzdať vypracovaný pro-
jekt na vybudovanie kanalizácie, vody 
a elektrickej siete na novovytvorenej 
ulici Vyšné Skaliská a Pod Kostolom vo 
Vyšnom Sliači a predĺženie ulice Jozefa 
Hanulu v Strednom Sliači. Verím, že po 
rokovaniach s Vodárenskou spoločnos-
ťou a. s. Ružomberok a SSE sa nám po-
darí v roku 2022 inžinierske siete na 
týchto uliciach vybudovať. Prioritou pre 
mňa, je však vyriešenie úpravy koryta 
potoka v Nižnom Sliači, ktoré bolo po 
záplavách značne poškodené. Po tele-
fonickom rozhovore s riaditeľom a ná-
mestníkom Správy povodia Váhu Ružom-
berok, sa v najbližšej dobe uskutoční 
stretnutie medzi riaditeľom Správy po-
vodia Váhu Ružomberok a riaditeľom 
Odštepného závodu SVP Piešťany, pod 
ktorý PV Ružomberok patrí.
Vážení spoluobčania pevne verím, že tá-
to náročná doba čoskoro pominie a my 
budeme môcť žiť znovu plnohodnotným 
kultúrnospoločenským životom. Som 
presvedčený, že pandémia sa čoskoro 
skončí a vedenie obecného úradu v Lip-
tovských Sliačoch bude môcť zorgani-
zovať v roku 2022 ďalší ročník folklór-
neho festivalu Liptovské dni matky, na 
ktorom sa stretneme. Najdôležitejšie 
zo všetkého je však zdravie. Na záver 
Vám prajem veľa zdravia vo Vašich ro-
dinách. Verím, že s Vašou podporou bu-
deme aj naďalej zveľaďovať našu obec 
a tak zlepšovať kvalitu života pre nás 
všetkých.

Mgr. Milan Frič
starosta obce Liptovské Sliače

pokračovanie zo str. 1

MATRIKA
NARODILI SA:

Adrián Maďar, Marián Olariu, Annamaria Sleziaková, Lilien Hulínová, Filip Bágeľ, Lea Rázgová, 
Nina Priesolová, Juliana Dvorská, Matej Gejdoš, Viliam Dvorštiak, Šimon Krížovský, Filip Frič, 
Tobias Baláž.

ZOMRELI:

Albína Moravová 72-ročná, Ľudmila Mamojková 94-ročná, Milan Mojš 57-ročný, Štefan Frič 75-roč-
ný, Ladislav Benčo 76-ročný, Margita Dobríková 89-ročná, Helena Dvorská 90-ročná, Blažena Lup-
táková 73-ročná, Helena Sleziaková 82-ročná, Albín Antol 78-ročný, Bohumil Kováčik 74-ročný, 
Vojtech Priesol 76-ročný, Milan Frič 79-ročný, Viera Janigová 46-ročná, Helena Ondrejková 88-roč-
ná, Milan Gejdoš 79-ročný. 
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PRÁCE V OBCI

Fotografie rekonštrukcie a nadstavby  
zdravotného strediska. Foto: archív OcÚ
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Fotografie budúceho detského ihriska a hasičskej zbrojnice v Strednom Sliači. Foto: archív OcÚ
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ZASADNUTIE OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Dňa 18. 02. 2021 sa konalo zasadnutie 
obecného zastupiteľstva. Zasadnutie otvo-
ril a viedol starosta obce Mgr. Milan Frič.
Hlavný kontrolór obce, v súlade s § 18d 
zákona č. 369/1990 Zb. zákon o obec-
nom zriadení v platnom znení prítomným 
poslancom predložil materiál – správa 
o plnení uznesení po zasadnutí obec-
ného zastupiteľstva v Liptovských Slia-
čoch dňa 10. 12. 2020. V predmetnej 
správe informoval o stave plnenia uzne-
sení od zasadnutia OZ, ktoré sa konalo 
dňa 10. 12. 2020, teda o jednotlivých 
zmenách, ktoré nastali od posledného 
rokovania OZ. Informoval o vyhodnotení 
obchodnej súťaže prebehlo dňa 02. 02. 
2021. Vo verejnej obchodnej súťaži na pred-
met nájmu – pozemok parcela E-KN č. 
3513/1 bol príslušnou komisiou vybratý 
uchádzač Jakub Likavčan, Do Pažíť 935/4, 
034 84 Liptovské Sliače – rozhodujúcim 
kritériom bola výška ponúknutého nájmu 
za ha/rok – Navrhovaná suma – 80,00 EUR/ 
ha/rok. Poslanci správu o kontrole pl-
není uznesení zobrali na vedomie.
V zmysle §  18f ods. 1 písm. e) zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
predložil hlavný kontrolór obce obec-
nému zastupiteľstvu v Liptovských Slia-
čoch správu o kontrolnej činnosti za rok 
2020. Kontrolnej činnosti podľa záko-
na podliehajú obecný úrad, rozpočto-
vé organizácie zriadené obcou, právnic-
ké osoby, v ktorých má obec majetkovú 
účasť a iné osoby, ktoré nakladajú s ma-
jetkom obce, alebo ktorým bol majetok 
obce prenechaný na užívanie, a to v roz-
sahu dotýkajúcom sa tohto majetku, 

osoby, ktorým boli poskytnuté z roz-
počtu obce účelové dotácie alebo ná-
vratné finančné výpomoci, či nenávratné 
finančné výpomoci podľa osobitného 
predpisu v rozsahu nakladania s týmito 
prostriedkami. V procese samosprávne-
ho riadenia obce boli kontroly zameria-
vané najmä na účtovníctvo, štatistické 
výkazníctvo, operatívu, evidencie, rozbo-
ry hospodárskej činnosti, analýzy roz-
počtového procesu, interné predpisy, 
ich dodržiavanie a súlad s platnými 
všeobecne záväznými právnymi pred-
pismi. Celkový rámec kontrol hlavného 
kontrolóra bol v roku 2020 určený Plá-
nom kontrolnej činnosti hlavného kon-
trolóra na I. polrok 2020, schválený uzne-
sením OZ č. 138/09/2019 zo dňa 23. 12. 
2019 a Plánom kontrolnej činnosti na 
II. polrok 2020 schválený uznesením 
OZ č. 33/12/2020 zo dňa 18. 06. 2020.
Prítomní poslanci schválili prenájom 
nehnuteľného majetku obce, parcelu 
E-KN 3514 o výmere 55 272 m2 pre žia-
dateľa Pozemkové spoločenstvo urbá-
ru občanov obce Liptovské Sliače, Seč 
635/2, Liptovské Sliače, IČO: 00631973 
v zastúpení predsedom Miroslavom 
Bieleným, ktorý bude slúžiť ako mani-
pulačno-expedičný sklad dreva. Taktiež 
bol schválený prenájom PFD Prameň 
pre obecný sociálny podnik Sliačanské 
Obecné Služby, s. r. o.
V bode programu – Hospodárenie obce 
za rok 2020 účtovníčka obce obozná-
mila prítomných poslancov s plnením 
rozpočtu obce za rok 2020. Rozpočet 
obce na rok 2020 bol zostavený ako 

vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zosta-
vený ako prebytkový a kapitálový roz-
počet ako schodkový. Hospodárenie obce 
sa riadilo podľa schváleného rozpočtu 
na rok 2020 a rozpočtovými opatreniami.

Rozpočet obce k 31. 12. 2020
Rozpočtové hospodárenie za rok 2020 
dosiahlo prebytok vo výške 135.640,72 € 
Z týchto finančných prostriedkov sa vy-
lučujú nevyčerpané účelovo určené fi-
nančné prostriedky na bežné a kapitálo-
vé výdavky v celkovej výške 106.016,97 € 
(a to: ZŠ prenesené kompetencie v ob-
lasti školstva vo výške 12.160 €, ZŠ pro-
jekt 6.835 €, ZpS DSS dotácia na OS 
38.280,06 €, nevyčerpané FP poskytnu-
té na podporu výchovy k stravovacím 
návykom dieťaťa v MŠ a ZŠ vo výške 
13.737,60 €, poplatok za rozvoj 705,93 €, 
školské stravovanie v MŠ a ZŠ vo výške 
4.145,26 €, kapitálový transfer na re-
konštrukciu garáže v Strednom Sliači 
vo výške 30.000 €, prídavok na dieťa – ur-
čenie osobitného príjemcu vo výške 
153,12 €). Po vylúčení finančných pro-
striedkov účelovo určených rozpočto-
vé hospodárenie za rok 2020 dosiahlo 
prebytok 29.623,75 €, ktorý bude určený 
po schválení záverečného účtu za rok 
2020 na tvorbu rezervného fondu. K 31. 
12. 2020 obec mala neuhradené dodá-
vateľské faktúry vo výške 26.571,68 €. 
Zostatok splatenia úveru k 31. 12. 2020 
bol vo výške 61.361,91 €.
V bode žiadosti sa prítomní poslanci 
zaoberali žiadosťami občanov a orga-
nizácií.

Schválený rozpočet Schválený rozpočet  
po poslednej zmene

Skutočné plnenie  
príjmov / čerpanie  

výdavkov k 31.12.2020
Príjmy celkom 2 922 222 4 161 695 3 932 317,96
z toho :
Bežné príjmy 2 922 222 3 067 285 3 074 015,20
Kapitálové príjmy 0 1 021 750 723 583,10
Finančné príjmy 0 72 660 134 719,66
Výdavky celkom 2 922 222 4 161 695 3 796 677,24
z toho :
Bežné výdavky 2 835 398 2 961 751 2 864 827,82
Kapitálové výdavky 43 000 1 156 120 831 605,82
Finančné výdavky 43 824 43 824 100 243,60
Rozpočtové hospodárenie obce 0 0 135.640,72

Dňa 22. 04. 2021 sa konalo zasadnutie 
obecného zastupiteľstva. Zasadnutie otvo-
ril a viedol starosta obce Mgr. Milan Frič.
Hlavným bodom programu OZ bolo pre-
rokovanie záverečného účtu obce 2020. 
Obec k 31. 12. 2020 vykázala prebytok 
rozpočtu 101.164,66 EUR (rozdiel medzi 

príjmami a výdavkami bežného a kapi-
tálového rozpočtu). Schodok kapitálo-
vého rozpočtu vo výške -108.022,72 EUR 
bol v rozpočtovom roku 2020 krytý pre-
bytkom bežného rozpočtu. Obec Liptovské 
Sliače k 31. 12. 2020 vykázala prebytok 
hospodárenia vo výške 135.640,72 EUR. 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zá-
kona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov v zne-
ní neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporia-
daní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 
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ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona 
sa z prebytku vylučujú nevyčerpané pro-
striedky účelovo určené na bežné a ka-
pitálové výdavky poskytnuté predchá-
dzajúcom rozpočtovom roku v celkovej 
sume 105.157,92 EUR. Po vylúčení finanč-
ných prostriedkov účelovo určených roz-
počtové hospodárenie za rok 2020 dosiah-
lo prebytok 30.482,80 €. OZ na základe 
uvedených skutočností schválilo tieto 
finančné prostriedky na tvorbu re-
zervného fondu za rok 2020 vo výške 
30.482,80 EUR. K 31. 12. 2020 obec eviduje 
jeden úver v celkovej výške 61.361,91 EUR 
so splatnosťou r. 2023.
Ďalej sa prítomní poslanci zaoberali úpra-
vou rozpočtu obce – Rozpočtovým opat-
rením č. 4/2021. V rozpočtovom opatrení 
sa navyšujú príjmy a výdavky v celkovej 
výške 28.400 €. V príjmovej časti roz-
počtu za zvyšujú poplatky a platby 
o sumu 21.400 € a bežné a kapitálové 
transfery v celkovej výške o 7.000 €. Ide 
o sumu za refundáciu zrealizovaného 
projektu Revitalizácia oddychovej zóny 
Sliačske travertíny. Kapitálové výdavky 
sa navyšujú o sumu 15.720 € a to na vý-
stavbu CIZS o sumu 14.400 € a 1.320 € 
na nákup ojazdeného osobného auto-
mobilu pre PFD. Bežné výdavky sa zvy-
šujú o celkovú sumu 12.680 € na tova-
ry a služby pre obec a kultúrne služby.
Ďalším dôležitým bodom programu ro-
kovania OZ bol zámer zlúčenia ZŠ Jo-
zefa Hanulu a MŠ do jedného právne-
ho subjektu. Zlúčením základnej školy, 
s materskou školou do spoločného práv-
neho subjektu by doteraz poskytované 
výchovno-vzdelávacie služby zostali za-
chované v plnom rozsahu. V zlúčenom 
právnom subjekte bude poskytované 

predprimárne vzdelávanie, primárne 
vzdelávanie, nižšie stredné vzdelávanie, 
školské stravovanie a bude zabezpeče-
ná činnosť školského klubu. Cieľom Ob-
ce Liptovské Sliače je zefektívnenie fi-
nancovania škôl a školských zariadení, 
nasmerovanie ľudských, materiálnych 
a finančných zdrojov do rozvoja výcho-
vy a vzdelávania. Základná škola Jozefa 
Hanulu bude zlúčená s Materskou školou 
z dôvodu racionalizačných opatrení, 
medzi ktoré patrí, racionálne a ekono-
mické narábanie s pridelenými finanč-
nými prostriedkami, odborné riadenie 
školy, ktoré bude mať v kompetencii je-
den riaditeľ školy, vrátane správy bu-
dov a areálu, pri zlúčených školách je 
podstatne väčšia pravdepodobnosť pri 
získavaní dotácií. Taktiež obec Liptovské 
Sliače plánuje v budúcnosti výstavbu 
novej budovy materskej školy v areáli 
Základnej školy. Do toho času bude Ma-
terská škola súčasťou základnej školy, 
ako elokované pracovisko. Zároveň no-
vému právnemu subjektu by sa zacho-
val aj čestný názov školy – Základná 
škola s materskou školou Jozefa Hanu-
lu. Zaradenie elokovaných pracovísk ako 
súčastí základnej školy s materskou 
školou je potrebné vykonať ako nevy-
hnutný administratívny úkon v sieti 
škôl a školských zariadení SR, nakoľko 
predprimárne vzdelávanie sa nachádza-
jú v budove mimo sídla školy a na inej 
adrese. Prítomní poslanci tento zámer 
jednohlasne schválili.
Starosta obce informoval obecné zastu-
piteľstvo o potrebe voľby prísediacich 
Okresného súdu Ružomberka. V zmys-
le zákona č. 385/2000 Z. z. O sudcoch 
a prísediacich volia obecné zastupiteľ-

stvá na návrh starostu obce v obvode 
príslušného súdu z kandidátov z radov 
občanov, ktorí majú trvalý pobyt alebo 
pracujú v obvode súdu. Ďalej informo-
val poslancov, že za našu obec na vo-
lebné obdobie 2022 – 2025 navrhol za 
prísediaceho p. Bc. Oľgu Fričovú pra-
covníčku obecného úradu, ktorá túto 
činnosť vykonávala doteraz. S návrhom 
poslanci súhlasili.
Ďalšom bode programu sa poslanci zaobe-
rali schválením kontokorentného úveru. 
Ide o krátkodobý úver a bude slúžiť 
sociálnemu podniku Sliačanské Obec-
né Služby, s. r. o. na preklenutie počia-
točného obdobia. K hlavným parametrom 
kontokorentu patrí úverový limit, teda 
maximálna čiastka, ktorú banka kliento-
vi požičia, v tomto prípade 60.000 EUR. 
Úver sa poskytuje len do výšky vopred 
dohodnutého úverového limitu. Ide o po-
volené prečerpanie finančných pros-
triedkov na bežnom účte. Ďalším para-
metrom je úroková sadzba, teda cena 
za takto požičané peniaze, ktorá je pre 
obec výhodná. Prítomní schválili prija-
tie kontokorentného úveru.
Predseda Tenisového klubu Ing. Miroslav 
Hanula podal správu o hospodárení 
tenisového klubu za rok 2020. Uviedol, 
že TK mal výnosy z podnikateľskej čin-
nosti v sume 9.294 € a náklady pred-
stavovali sumu 9.508,45 €. TK odviedol 
obci na dani z ubytovania sumu 221,55 €. 
Prítomní zobrali uvedenú informáciu 
na vedomie uznesením č. 29/17/2021.
V bode žiadosti sa prítomní poslanci 
zaoberali žiadosťami občanov a orga-
nizácií.

OcÚ

TALENTÁČ 2021
Milí rodičia a deťúrence!
Ponúkame Vám náhľad na plánované termíny a miesta 
konania detského animačného programu TALENTÁČ 
2021, pre deti vo veku 6-11 rokov.
1. TURNUS: 5. – 9. 7. 2021
L. Sliače (30 detí), Ružomberok – Černová (10 detí)
2. TURNUS 12. – 16. 7. 2021
Likavka (20 detí), Lisková (10 detí), Lipt. Teplá (10 detí)
3. TURNUS: 19. – 23. 7. 2021
Liptovská Teplá (10 detí), Štiavnička (10 detí), Ludro-
vá (10 detí), Liptovské Sliače (10 detí)
4. TURNUS: 26. – 30. 7. 2021
Liptovská Teplá (10 detí), Ružomberok – Černová (10 
detí), Likavka (20 detí)

5. TURNUS: 2. – 6. 8. 2021
Liptovská Teplá (10 detí), Lisková (10 detí), Liptovské 
Sliače (20 detí)
V tomto roku Vám chceme ešte viac vyjsť v ústrety, 
preto pripravujeme online registráciu a platby príspev-
kov online cez internetbanking. Oficiálnu registráciu spus-
tíme v priebehu mája na pripravovanej webovej strán-
ke www.talentac.sk, kde nájdete aj bližšie informácie.
Tento rok kvôli zvýšeniu bezpečnosti delíme deti do sa-
mostatných bubliniek s maximálnym počtom 10 detí. Va-
še dieťa môže absolvovať turnus v ktorejkoľvek lokalite.
Ak protiepidemiologické opatrenia dovolia Talentáč 2021 
organizovať, budeme sa veľmi tešiť na Vaše deťúrence.

Váš organizačný tím ZKSM

ZASADNUTIE OZ
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TESTOVANIE OBEC LIPTOVSKÉ SLIAČE

PANDÉMIA OČAMI DHZ VYŠNÝ SLIAČ A OZ DRÁČIK

TRIEDENIE KUCHYNSKÉHO ODPADU
Samosprávy majú povinnosť zabezpe-
čiť triedený zber biologicky rozložiteľ-
ného kuchynského odpadu. Cieľom je 
zhodnocovanie biologicky rozložiteľné-
ho odpadu z domácností, ktorého sa u nás 
ročne vyprodukuje vyše 500-tisíc ton, 
teda okolo 100 kilogramov na osobu. 
Momentálne končí prevažne na sklád-
kach, kde hnijúce zvyšky potravín pro-
dukujú takzvaný skládkový plyn (LFG) 
zložený z metánu, oxidov dusíka a zo 
sírovodíka.
V súvislosti s uvedeným budú do Vašich 
domácností dodané zberné nádoby – ve-

dierka, ktoré budú slúžiť na zbieranie 
kuchynského odpadu. Vedierko po jeho 
naplnení vylejete do na to určenej veľ-
kokapacitnej nádoby, ktoré budú umiest-
nené v jednotlivých častiach obce.
(Nižný Sliač – dvor ZpS a DSS, Stredný 
Sliač – 1 vedľa obecného úradu, 2 areál 
ZŠ, Vyšný Sliač – areál Prameň)

Čo patrí do nádoby:
• vaječné a orechové škrupiny
• starý chlieb a pečivo
• zvyšky jedla, kávy a čaju
• mäso, ryby, mliečne výrobky, vajcia

• potraviny po záručnej dobe
• tekuté zložky bioodpadu (omáčka, po-

lievka)

Čo nepatrí do nádoby:
• použitý jedlý olej a tuk
• zelený odpad zo záhrad
• triedené zložky komunálneho odpadu
• cigaretové ohorky
• stavebný odpad
• uhynuté zvieratá
• plienky
• sáčky z vysávača

OcÚ

Dátum Počet otestovaných Počet pozitívnych

1. testovanie 23. 01 - 24. 01. 2021 1493 2

2. testovanie 06. 02. 2021 - školy 444 1

3. testovanie 13. 02. 2021 955 3

4. testovanie 20. 02. 2021 1072 4

5. testovanie 27. 02. 2021 1064 4

6. testovanie 06. 03. 2021 1156 5

7. testovanie 13. 03. 2021 1169 1

8. testovanie 20. 03. 2021 1163 0

9. testovanie 27. 03. 2021 1238 2

10. testovanie 03. 04. 2021 1301 3

11. testovanie 10. 04. 2021 1268 3

12. testovanie 17. 04. 2021 1355 2

13. testovanie 24. 04. 2021 1270 0

Spolu: 14948 30

Pandémia... To slovo počúvame z kaž-
dej strany už viac ako rok. Situácia, kto-
rú sme si v minulosti nedokázali ani 
len predstaviť, alebo sme ju videli len 
v katastrofických filmoch, sa stala na-
šou bežnou súčasťou a nejako sme si 
na ňu zvykli. Museli sme prijať opatre-
nia, nie len ako jednotlivci, ale aj celé 
organizácie. V uplynulom roku to za-
čalo najskôr prekladaním a posúvaním 
akcií, neskôr sme ich museli úplne zru-
šiť. V septembri, keď to už vyzeralo, že 
by sme mohli urobiť aspoň súťaž pre 
deti prišla druhá vlna a my sme vedeli, 
že riskovanie nemá význam. Aj keď 
kultúrny a spoločenský život sa v na-

šich organizáciách zastavil, naša hlav-
ná úloha, ktorá je pomoc občanom trvá 
nepretržite. Pomáhali sme pri záplavách, 
požiaroch ale aj pri antigénovom tes-
tovaní. Stále sa riadime naším heslom: 
„Bohu na slávu, blížnemu na pomoc...“
Od začiatku celoplošného testovania po-
máhame s organizáciou, s dezinfekciou 
a so všetkým s čím treba pomôcť... Ro-
bíme to bez nároku na akúkoľvek od-
menu. Veľa ľudí sa nás pýta, že či sa 
nám to chce a prečo to robíme. Odpo-
veď je jednoduchá: niekedy aj nechce, 
ale ak môžeme aspoň málinko prispieť 
k tomu, aby sme sa mohli stretávať a žiť 
ako pred začiatkom vypuknutia pan-

démie, radi priložíme ruku k dielu. Ve-
ríme, že náš boj sa chýli ku koncu, a že 
sa už čoskoro život vráti do normálnych 
koľají. Pandémia nám ukázala, kde sú 
naše rezervy. Dokúpili sme ochranné 
obleky, respirátory, štíty či dezinfekciu. 
Som však hrdý na to, že v našich orga-
nizáciách nemáme rezervy v personál-
nych otázkach, keďže nikdy nebol prob-
lém obsadiť služby pri testovaní.
Na záver sa preto chcem poďakovať 
všetkým členom OZ Dráčik aj DHZ Vyšný 
Sliač za ochotu a obetavú prácu, nielen 
pri testovaní, ale vždy, keď je to potrebné.

Ing. Miroslav Caban  
– veliteľ DHZ Vyšný Sliač

AKTUÁLNE
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Keďže minulý rok kvôli pandemickej situácii sa každoročná 
tradícia „Sadenie májov“ nemohla konať, rozhodli sme sa ten-
to rok spojiť sily dokopy a zvládnuť to spolu. Zo začiatku 
sme boli na pochybách, či sa nám to podarí, ale našťastie 
sme to úspešne zvládli a tento rok sme „zasadili“ 17 májov. 
Za richtára bol zvolený Andrej Jacko, za krčmárov Filip Mr-
va zo Stredného Sliača a Marek Caban z Vyšného Sliača.
Kvôli pandemickej situácii sme sa nemohli stretávať celý 
čas a preto neboli chlapci ani koledovať na Vianoce májov-
níčkam. Začiatkom marca sa z hory posťahovali máje, kým 
ich chlapci opracovávali, tak dievčatá viazali stužky. Pár 
dní pred samotným stavaním májov sa ku amfiteátru do-
niesli májky, ktoré sa postupne obväzovali stužkami. Aj keď 
sme času nemali nazvyš, nakoniec sa všetko podarilo a po-
stíhalo. Nám všetkým májovníkom bolo veľkou cťou, že sme 
sa mohli zúčastniť tejto tradície a nazbierať nové skúsenos-
ti. Tu chcem poďakovať za veľkú pomoc od dvoch skúsených 
predošlých richtárov Matúša Gejdoša a Romana Hanulu, 
ktorí nám po celé máje pomáhali zo všetkých síl a dávali 
rady ako to dotiahnuť do úspešného konca. Taktiež ďakuje-
me Marianovi Jackovi za cenné rady a pomoc pri stavaní 
májov. Na záver ďakujeme celej obci a starostovi Mgr. Mila-
novi Fričovi za pomoc, podporu a ústretovosť. 
Veríme, že keď to pandemická situácia dovolí, zorganizuje-
me ešte ľudovú veselicu, na ktorú Vás všetkých srdečne po-
zývame.

Mária Veselá – májovníčka

Ľudové zvyky a tradície našej obce boli v uplynulých týždňoch 
viackrát predstavené v rôznych televíznych a rozhlasových 
programoch. V predveľkonočnom období účinkovala FSk Slia-
čanka v programoch RTVS: NA ĽUDOVÚ NÔTU (19. 3.) a VEĽ-
KONOČNÉ ZVYKY V LIPTOVSKÝCH SLIAČOCH (26. 3.). Počas Veľ-
konočných sviatkov to bolo v programoch: DRIŠĽAKOVINY (3. 4.), 
PIESNE DOMOVA (4. 4.), VEĽKÁ NOC PRICHODÍ, BUDE I KÚPAČ-
KA (5. 4.).
V programe Rádia Regina Stred na Veľkonočný pondelok zasa 
v reláciách ZAHRAJTE MI TÚTO a VEĽKONOČNÉ TRADÍCIE V LIP-
TOVSKÝCH SLIAČOCH. Ďalšie programy boli uvedené aj na 3. 
veľkonočnú nedeľu (18. 4.) na Trojke RTVS: PIESEŇ VEČNE ŽIVÁ 
a opäť DRIŠĽAKOVINY.
Vo všetkých spomínaných reláciách, starších i tých novších, 
účinkovala folklórna skupina Sliačanka, ďalej detský súbor Slia-
čanček, a tiež viacerí občania Sliačov – deti, mládež i dospelí. 

Uvedenie týchto vzácnych filmových a televíznych dokumen-
tov potešilo nielen folkloristov, ale aj mnohých našich obča-
nov i rodákov žijúcich na Slovensku aj v zahraničí.

A. Balážecová

LIPTOVSKÉ SLIAČE V RTVS

MÁJE 2021

NAŠE TRADÍCIE

 Foto: archív FSk

 Foto: A. Kočibalová
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DOSČÍTAVANIE OBYVATEĽOV

Rozhodnutím predsedu štatistického úradu Slovenskej republiky bolo stanovené dosčítavanie obyvateľov 
na zabezpečenie asistovaného sčítania pre celé územie Slovenskej republiky na obdobie od 3. mája 2021 
do nedele 13. júna 2021.

Služby asistovaného sčítania budú poskytované povinným osobám, ktoré sa doteraz nesčítali:
• v kontaktnom mieste s pomocou stacionárneho asistenta alebo bez pomoci stacionárneho asistenta,
• na miesta, kde sa povinná osoba zdržiava s pomocou mobilného asistenta sčítania

Údaje kontaktného miesta
Kontaktné miesto: Obec Liptovské Sliače
Obecný úrad, Seč 635/2, 034 84 Liptovské Sliače – Stredný Sliač

Prevádzkové hodiny kontaktného miesta:
Pondelok: 7.30 – 15.30
Utorok: 7.30 – 15.30
Streda: 7.30 – 17.30
Štvrtok: 7.30 – 15.30
Piatok: 7.00 – 14.00

Telefonický kontakt: 044/4372 200, 0948 439 992

Ak ide o osoby so zdravotným postihnutím, seniorov alebo digitálne vylúčené osoby tieto môžu telefonicky 
požiadať o asistenciu mobilného asistenta. O mobilného asistenta budú mať možnosť požiadať telefonicky 
na Obecnom úrade v Liptovských Sliačoch (0948 439 992, 4381 78 32, 4372 200, 4381 78 33, 43817834 ale-
bo call centrum 02/20 92 49 19 a 02/22 11 99 99)

Mobilný asistent navštívi obyvateľa v dohodnutom čase a sčíta ho pomocou tabletu.
Každý asistent sa musí preukázať preukazom sčítacieho asistenta.

MOBILNÝ ASISTENT NECHODÍ pri sčítaní 2021 k obyvateľovi domov bez predošlej požiadavky občana. 
Ak sa s takýmto postupom stretnete, dôrazne odporúčame nevpúšťať neznáme osoby do bytu či domu 
a kontaktovať obec alebo políciu.

Všetky informácie nájdete na: https://www.scitanie.sk

PROSÍME O DODRŽANIE AKTUÁLNYCH PROTIEPIDEMIOLOGICKÝCH OPATRENÍ
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Výnimočná situácia si vyžaduje výnimočné riešenie. Preto i ZÁPIS DO 1. 
ROČNÍKA bol tento rok výnimočný, iný. Utorok 13. apríla v popoludňaj-
ších hodinách prebehol zápis bez prítomností detí.
Internetová stránka našej školy poskytla rodičom prihlášku, ktorú zá-
konní zástupcovia vyplnili a podali elektronicky. Stránka školy poskytla 
aj základné informácie o zápise prváčikov. Pre zákonných zástupcov bol 
vopred pripravený a sprístupnený aj manuál zrelosti žiakov – teda to, 
čo by mal každý prváčik vedieť pred vstupom do školy.
Osobné údaje zákonných zástupcov overili pani učiteľky priamym kon-
taktom v rozhovore. Informovali sa tiež o pripravenosti detí na vzde-
lávací proces, ktorý ich onedlho čaká. Pre žiakov našej školy budú do 
nového školského roka pripravené viaceré mimoškolské aktivity, krúž-
ková činnosť s pestrou ponukou, hry vo vestibule školy pre neposedné 
nôžky i obnovený interiér tried. Naši prváci sa teda majú na čo tešiť!
Napriek neprítomnosti „budúcich prváčikov“ im pani učiteľky pripra-
vili milé prekvapenie. Mgr. Iveta Svajčiaková

OPÄŤ V ŠKOLE

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKA

Foto: archív ZŠ

Po dlhej dobe sa opäť stretáme v škole
Neľahká doba, ktorá sa týka nás všetkých, 
presunula žiakov, ale aj vyučujúcich zo 
školy do domáceho prostredia. Niekto-
ré ročníky strávili na dištančnom vzde-
lávaní kratší čas, žiaci 2. stupňa však 
boli nútení vzdelávať sa z domu celých 
6 mesiacov. Pre nikoho to nebolo ľahké 
obdobie. Žiaci sa v úvode možno poteši-
li, že nemusia vstávať tak zavčasu a ísť 
do školy. Rýchlo však prišli na to, že škol-
ské povinnosti nevymizli, učiť sa treba 
aj doma a čo je horšie, ostali vo veľkej 
miere izolovaní od kamarátov i okolité-
ho sveta a iba s obmedzenou možnos-
ťou okamžitej spätnej väzby od učiteľa.
Aj pre učiteľov to bolo iné. Pripraviť sa 
na hodinu, kde je obmedzená alebo aj 
chýba priama interakcia so žiakmi, je 
o dosť iné. A aj o dosť časovo náročnej-
šie. Učitelia sa nechtiac súčasne dostali 
aj do rol kuchárov, rodičov s deťmi na 
dištančnom vzdelávaní, psychológov, 
právnikov, upratovačov domácností 
a niekedy aj samotných pacientov s ocho-
rením na COVID-19.
Tak či onak, môžeme povedať, že sme 
to spoločnými silami ako-tak zvládli. Zo 
strany školy nastal posun aj v spôsobe 
vzdelávania oproti 1. vlne pandémie, 
kedy sme boli všetci hodení do vody a sna-
žili sme sa to nejako „uplávať“. Počas 
dištančného vzdelávania sa učitelia pra-
videlne stretávali so žiakmi prostred-
níctvom aplikácie ZOOM. Takto bol kon-
takt učiteľ – žiak oveľa bližší. Navzájom 
sme sa videli, mohli sme viesť dialóg, 
pýtať sa hneď, keď dochádzalo k nejas-
nostiam, demonštrovať vysvetľované 
učivo aj na učiteľskom pokuse, navigo-
vať žiakov, ako si majú v domácich pod-
mienkach urobiť pokus sami a vyvodiť 
z neho závery.
Veľké ĎAKUJEME však patrí aj rodičom 
a zákonným zástupcom. Vy ste boli tí, 

ktorí nám boli nápomocní. Tí, ktorí ku-
povali svojim deťom slúchadlá, mikro-
fóny a niekedy veru aj tablety či počí-
tače. Vy ste boli tí, ktorí riešili problémy 
s technikou, len aby sa mohlo Vaše die-
ťa vzdelávať on-line. Boli ste nápomocní 
učiteľom pri vysvetľovaní nepochope-
ných častí učiva. Ale i tí, ktorí museli 
neraz budiť vlastné dieťa aj na 3-krát, aby 
nezaspalo na on-line hodinu v posteli.
Aktuálne sa začíname približovať bež-
nému životu v škole. Korona síce nezmi-
zla, je tu stále a my si to plne uvedomu-
jeme. Robíme však všetko preto, aby sa 
žiaci mohli bezpečne vzdelávať prezenč-
nou formou. Po dlhých mesiacoch strá-
vených doma za monitormi sa žiaci 
vracajú do školy. Opäť nosia po celý čas 
strávený v škole rúško, čo je pre nich 
veľakrát aj poriadne otravné. Súčasťou 
školských dní je častá dezinfekcia rúk, 
ranný filter, pravidelné testovanie žia-
kov 2. stupňa a ich zákonných zástup-
cov. Ale dovolím si tvrdiť, že nám to 
všetkým stojí za to.
Od 19. 04. 2021 sa vrátili do školy žiaci 
8. a 9. ročníka a od 26. 04. sa k nim 
pridávajú aj žiaci 5., 6. a 7. ročníka. Po-
čas 2 týždňov od návratu z dištančného 
vzdelávania na prezenčné majú adap-
tačné obdobie. Doba, ktorú strávili za-
vretí doma, bola veľmi dlhá, potrebujú 
sa dostať do „zabehnutých koľají“ – pô-
vodných životných rytmov. Toto obdobie 
slúži na upevňovanie poznatkov získa-
ných počas dištančného vzdelávania, 
zistenie stavu vedomostí žiakov, upev-
nenie už prebratého učiva a postupný 
nábeh na bežnú výučbu. Žiaci nie sú 
skúšaní na známku, prípadné „písomky“ 
majú len informačný charakter. Posky-
tujú žiakom a učiteľom spätnú väzbu 
o úrovni nadobudnutých vedomostí. 
Do vyučovania sú zaraďované aj rôzne 
aktivity na socializáciu žiakov, rozvoj 

pozitívnej klímy v triede, rozvoj komu-
nikácie a riešenia konfliktov, logického 
myslenia, rozvoj empatie a tolerancie, 
proti šikane a na prevenciu problémo-
vého správania. Aby bol návrat žiakov 
do školy ešte krajší, čakalo ich tu hneď 
niekoľko prekvapení.
Azda najväčšiu radosť urobila žiakom 
novovytvorená oddychová zóna na chod-
be pavilónu 2. stupňa. Inšpirovaný hes-
lom „Kto sa hrá, nehnevá“ ju navrhol 
a niektoré jej časti aj sám zhotovil Mgr. 
Michal Slašťan. Je aktívne využívaná kaž-
dý deň počas všetkých prestávok v súla-
de s protipandemickými opatreniami.
Aj keď sa počas uplynulého obdobia zda-
lo, že škola je prázdna a nič sa v nej 
nedeje, opak bol pravdou. Neprítomnosť 
žiakov sme využili na stavebné úpravy. 
Po 50-tich rokoch konečne nastal čas na 
renováciu toaliet v priestoroch školskej 
jedálne aj školského klubu detí. Taktiež 
prebieha rekonštrukcia bezbariérového 
prístupu do pavilónu 1. stupňa. Nový 
šat dostali priestory riaditeľne aj zbo-
rovne na 1. stupni. V 3.A došlo k výmene 
starého nábytku za novší. Triedy 1.A 
a 3.A boli vybavené novými interaktív-
nymi tabuľami. Z väčších investícií mô-
žeme ešte spomenúť zakúpenie 2 ks sto-
lárskych hoblíc do školských dielní, 
ktoré žiaci aktívne využívajú počas vy-
učovania techniky.
Tešíme sa, že sa po takej dlhej dobe ži-
vot opäť približuje k normálu. Kamarát 
môže povedať kamarátovi priamo do 
očí, že sa teší z jeho blízkosti a nie cez 
obrazovku, že mu chýba. Môžeme skon-
štatovať, že sa tešíme na žiakov, na ich 
zvedavé otázky i na to občasné vyru-
šovanie v lavici .
Prajeme Vám všetkým najmä pevné 
zdravie!

Mgr. Zuzana Brtáňová

OPÄŤ V ŠKOLE
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V mesiaci máj prebieha zápis detí do 
materských škôl. Naša MŠ v Liptovských 
Sliačoch uskutoční zápis nových detí 
na školský rok 2021/2022 v termíne od 
10. mája 2021 do 12. mája 2021 v čase 
od 12:00 – 16:00 hod.
Dieťa sa prijíma na základe písomne po-
danej žiadosti, ktorú rodič, resp. zákon-
ný zástupca doručí materskej škole v deň 
jej zápisu. Spolu so žiadosťou je potreb-
né odovzdať potvrdenie o zdravotnom 
stave dieťaťa od všeobecného lekára pre 
deti a dorast s potvrdením o povinnom 
očkovaní. Na zápis je potrebné priniesť 

k nahliadnutiu aj rodný list dieťaťa. Ak ide 
o dieťa so špeciálnymi výchovno-vzde-
lávacími potrebami, zákonný zástupca 
predloží aj vyjadrenie príslušného za-
riadenia výchovného poradenstva a pre-
vencie. Zápis prebieha bez prítomnos-
ti dieťaťa.
Od 1. januára 2021 vstúpil do platnos-
ti zákon, ktorý definuje povinné pred-
primárne vzdelávanie pre deti, ktoré 
dovŕšia 5 rokov veku do 31. augusta.
Prijímanie detí na predprimárne vzde-
lávanie do materskej školy je limitova-
né kapacitnými možnosťami materskej 

školy. Na predprimárne vzdelávanie sa 
prijíma dieťa od troch rokov veku. De-
ti, pre ktoré je predprimárne vzdeláva-
nie povinné, s trvalým pobytom v obci 
sa prijímajú prednostne. Do 15. júna vy-
dá riaditeľka materskej školy rozhod-
nutie o prijatí, resp. neprijatí dieťaťa 
do materskej školy.
Veríme, že nám to kapacitné možnosti 
dovolia a v septembri sa stretneme so 
všetkými deťmi, ktoré budú mať o vzde-
lávanie v našej materskej škole záujem.

M. M. 

„Napriek nepriaznivej zdravotnej situá-
cii, aj poveternostným podmienkam, sa 
nám predsa len podarilo zorganizovať 
v Strednom Sliači na začiatku doliny, 
už 18. ročník tradičného Trojkráľového 
behu, ktorý sa začal písať už v roku 2000. 
A vždy sme ho organizovali len vtedy, 
keď boli dobré snehové podmienky, ta-
kže nám chýbajú tri ročníky. Ale teraz 
vďaka dobrej zhode náhod, sme sa zišli 
všetci tí, čo sa každý rok snažíme ako 
– tak športovať na bežkách. Z roka na 
rok nás ubúda, boli ročníky keď nás be-
žalo 13 – 15; tohto roku sme bežali len 
šiesti, ale aj to chvála Bohu. Akurát jed-
na „pikoška“, že tam bol jediný chlap 
nad tridsať rokov a všetci ostatní sme 

boli šesťdesiatnici. Takže beh v Liptov-
ských Sliačoch... ak neprehovoríme vnu-
kov, tak pomaly začne vymierať a os-
taneme už iba v takých spomienkach, 
ako naši starí otcovia v súkeniakoch, keď 
ich vidíš na starom obraze(smiech).
Proste, boli tam všetci tí, ktorí majú 
radi prírodu a krásne počasie. Bolo ve-
ľa turistov v doline, pre ktorých to bolo 
osvieženie – videli chlapov ako sa na 
bežkách namáhajú. Veľmi vydarená to 
bola akcia, hoci som obtelefonoval veľa 
známych, aby volali aj mladých chlapov. 
Musím to povedať otvorene, že mladí 
chlapi nemajú radi, keď ich predbehnú 
o dvadsať – tridsať rokov starší, tak rad-
šej neprišli...

Ale ľudia chodili športovať, tejto zimy 
veľa ľudí chodilo na bežkách. Možnože 
vďaka tej pandemickej situácii, veľa ľudí 
sa objavilo v prírode, ktorých som už 
pomaly 20 – 30 rokov nevidel. Ale zrazu 
boli v prírode – a to je dobre!
Čo sa týka umiestnenia, prvý som bol 
ja, druhý Martin Bartík, tretí Ľubomír 
Kelčík. Za ním boli Anton Moravčík, Mi-
roslav Likavčan a Ľubomír Jacko. Ale po-
radie nehralo rolu, tam nejde o to, kto 
bol prvý a kto posledný, jednoducho sa 
zúčastnil. Bolo to proste pekné nedeľ-
né poludnie, za krásneho počasia. Sku-
točne, ako keby bolo na objednávku...“

S Vladimírom Vicianom  
sa rozprávala Kočibalová Anna.

TEŠÍME SA NA NOVÉ DETIČKY

18. ROČNÍK TROJKRÁĽOVÉHO BEHU, 21. 2. 2021

RÔZNE
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BLAHOŽELANIE

Milé mamičky,  
starké a babičky 

 
Pri príležitosti sviatku  

Dňa matiek 
Vám želám veľa zdravia, šťastia, 

lásky a božieho požehnania 
vo Vašich rodinách... 

Ďakujeme za vašu nehu a 
starostlivosť 

 
Mgr. Milan Frič 

starosta obce Liptovské Sliače 


